

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Pracownicy z przesyłką pocztową wysłani w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 8 " " w innych państwach 4 " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 " Opłaty nadejść niekiedy wczesniej niż w terminie, zmiany adresu

Pracownicy w Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kasjerski w Lwowie 8 h. na prowincji 12 h. Numer z poprzednika daty po 20 k.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE, z wyjątkiem ślubów, wesela, nabawienia, pogrzebów, ogłoszeń, ogłoszeń i koncertów, spisy ślubów, ogłoszenia o ślubach, małżeństw, przedświadczeń i t. p. po 1 k. wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Pryski P. Jutro: E. 2 po 3 Kr. I. J.

Fteopemta Bohojawł. Hosp.

Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski.

Wschód słońca o g. 7 m 51 Zachód " " 4 m 31

Łączność dnia godzin 8 minut 40 Przybyło dnia od wczoraj 2 min.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATY MIEJSCOWA przyjmują wyłącznie: Kierca dziennika Sokolewskiego w Lwowie Pasaż Hausmana 1. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie wiersz petytowy albo jego miejsce 20 k. W drobnych ogłoszeniach: Długim petytem za każde słowo 4 k. Długim garmondem " " 6 k. koresp. prywatne " " 8 k. Nadesłane na trzeciej stronie Ogłoszenia: wiersz petytowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kromce wiersz petyt 1 h. Ogłoszenia na czole numeru na pierwszej stronie wiersz petyt 60 h.

Studenckie reformy w Rosyi.

Na rosyjski Nowy Rok ogłoszono w Petersburgu rządowe rozporządzenie, które czyni zadostępnym domaganie się społeczeństwa i uniwersyteckiej młodzieży. Pozwolono studentom tworzyć wszelkie związki pod nadzorem wyłącznie władz uniwersyteckich. Odtąd mogą oni stowarzyszać się dla celów naukowych, zakładając własne biblioteki i czytalnie, kasy pożyczkowe, związki wzajemnej pomocy i opieki nad niezamożnymi towarzyszami, oraz odbywać zgromadzenia, a na nich poruszać wszelkie kwestye naukowe, literackie i artystyczne. Rząd sam opracował statuty wszystkich tych związków i w tych przepisach zupełnie wyjął studentów z pod nadzoru policyi, natomiast całe ich życie uniwersyteckie powierzył opiece profesorów. Są to zmiany nader ważne i pożądane, a stanowią stanowczy zwrot od systemu, zaprowadzonego przez ministra hr. Tolstoja za panowania Aleksandra III, w owej dobie, gdy nieufność rządu do społeczeństwa była posunięta do ostatnich granic. Przyszła trzeba, że ta nieufność była usprawiedliwiona, ponieważ wówczas wszystko młode, co nie nosiło państwowego mundur, mniej lub więcej wynosiło nihilizm, który bynajmniej nie tworzył teoryi filozoficznej, lecz dążył do wywołania przewrotu politycznego i społecznego; jak nie uznawał władzy państwowej, tak samo odrzucał wszelką wiarę i wszelkie społeczne urządzenia, niewęcone przez religiję. Gdyby nawet ten rozkładowy prąd nie doprowadził był do pamiętnych zamachów, zawsze przeciw trzeba go było usunąć i uzdrowić społeczeństwo, bo lepsze są urządzenia choćby bardzo wadliwe, niż żadne. Ale ministrowie Aleksandra III nie mieli na wszystko tylko jeden i to zupełnie niezadany środek: przy każdej myśli stawiali tankardę z obnażoną szablą w jednej ręce, a z kajdankami w drugiej. Wskutek tego ludzie wprawdzie zamilkli, ale nie zmienili myśli. Nihilistyczna wysypka posłała w głąb społecznego organizmu i zatrała go na długo. Zupełny brak talentów, ogromny upadek literatury i sztuki, zwłocznienie się Lwa Tolstoja — to są wszystkie, zdaniem zagranicznych publikacyi rosyjskich, proste następstwa politycznego systemu Aleksandra III. Wytworzył się nadto dwie jednostronności: prawosławna bigoterya i narodowy szowinizm, obie równie zgubne, bo pływające z moralnego fałszu, oparte na udawanym, a obliczone na karierę. Lecz w licznych narodzie same przez się powstają siły uzdrawiające, jak w wielkiej rzece woda sama się oczyszcza pod działaniem słońca. Nihilizm znikł, ale polityczny system pozostał i stał się powodem dwuletnich studenckich zaburzeń. W Rosyi profesorowie są mianowani przez ministra oświaty bez żadnego wpływu uniwersyteckich senatów, których właściwie wcale nie ma. Rektora i dziekanów także rząd mianuje i oni są komendantami podwładnych im profesorów i asystentów. Zdałoby się tedy, że takie gremium profesorskie powinno być, zgodnie z myślą rządową, by w takim do studentów stosunku, w jakim oficerowie są do żołnierzy, lecz było właśnie przeciwnie. Rząd nie ufal nauce, więc nie ufal także ludziami, którzy się jej oddawali, chociaż sam ich wybierał i stawał na katedrach; znosił ich, ale zawsze przeciw miał ich w podejrzeniu po prostu dlatego, że obierali naukową karierę. Dlatego zupełnie wyjął studentów z pod ich wpływu, natomiast w każdym uniwersytecie utworzył instytucyę „gospodarzy studentów”. Byli to bezregulowo emerytowani pułkownicy, którzy traktowali swój urząd po wojskowemu, a mieli prawo wpaść do mieszkających studentów i rewidować ich szuflady nawet wtedy, gdy studenci w domu nie było. Władza tych „gospodarzy” teraz jest znacznie uszczuplona na korzyść wpływu profesorskiego, a w dodatku pozwolono studen-

tom tworzyć wszelkie stowarzyszenia. Jest to, jak widzimy, zupełne zerwanie z policyjnym systemem na uniwersytetach, na których też zapewne ustana rozruchy.

Bomba Blovitza.

Znany z „odkryć” dyplomatycznych, czyniących zawsze silne wrażenie, paryski korespondent Timesa p. Blovitz, nazywający się „von Oppeln”, ponieważ pochodzi z Opola na Śląsku pruskim, ogłosił w wymienionym londyńskim dzienniku trzy dokumenty, które mają dowodzić, że ruch bokserki w Chinach przygotowała Rosya i że przed wybuchem tego ruchu porozumiała się z chińską cesarzową wdową co do jego celu i następstw, a nawet z tą cesarzową spisała formalny traktat, zredagowany przy pomocy Lihungzanga. A zatem między cesarzową a rządem petersburskim było z góry postanowione, że bokserzy powstana, wyrzą „obych dyabłów”, wypędzą Niemców z Kiao-Czau, a Anglików z doliny rzeki Żółtej, usuną wszystkie europejskie no winki, gdyby zaś mieli targnąć się na cesarstwo lub dynastyę, Rosya ich stłumi i oprócz tego nie pozwoli europejskim mocarstwom szukać w Chinach odwetu za bokserki awantury. Takie oskarżenie rządu petersburskiego o piera p. Blovitza na trzech wrzeczono autentycznych dokumentach, otrzymanych od jakiegoś doktora Ulara, który przebywał gdzieś w Mongolii od roku 1897-ego. Ow doktor był przyjacielem chińskiego naczelnika telegrafa w Majmaczynie, a znowu ten naczelnik był synem taotaja (gubernatora) w Kantonie. Również w Majmaczynie przebywał incognito rosyjski książę Woo, pełnomocnik petersburskiego rządu do układów z bokserami, cesarstwa i Lihungzangiem. Taotaj kantonński, zwolennik bokserstwa, powiernik cesarzowej i Lihungzanga, umyślnie posłał do Majmaczyny swego syna na naczelnika telegrafa, aby był pewnym, że korespondencya jego z księciem Woo pozostanie w tajemnicy. Dr. Ular zdołał jakimś sposobem dostać od tego naczelnika telegrafa trzy dokumenty: najpierw dwie długie depesze taotaja do syna o przygotowaniach bokserkich, o których trzeba było donieść księcia Woo, następnie instrukcyę, jak ów syn powinien zachowywać się z tym księciem i wrzeczono — odpis traktatu między rządem petersburskim a chińską cesarzową. W traktacie za wszelką w potrzebie pomoc przeciw europejskim mocarstwom i przeciw bokserom, gdyby oni chcieli obalić dynastyę, przyrzeczono Rosyi „trzy zbyteczne Chinom” prowincye: Mandzurję, Mongoliję i chiński Turkiestan. Wszelako, co do dwóch ostatnich prowincyi, powiedziano w tajnym traktacie, że Rosya musi sama pozyskać zgodę tamtejszych książątek na przejście tych ziem pod panowanie rosyjskie, albowiem owi książęta są tylko wasalami Chin. — P. Blovitz, ani dr. Ular nie wiedzą, dlaczego Rosya nie domaga się teraz Mongolii i chińskiego Turkiestanu; zapewne nie zdołała pozyskać tamtejszych kacyków, a może też nie chce Europy przetrząść ogromem swego zaboru. Co zaś do Mandzurji, to Rosya domaga się jej na mocy owego tajnego traktatu, ale Lihungzang umarł, a cesarzowa chińska dowodzi, że Rosya w niemożności pomogła Chinom, które były spłądowane przez europejskie mocarstwa, a ruch bokserki nie wyrzucił Niemców z Kiao-Czau, Anglików zaś z doliny rzeki Żółtej.

to pewna, że w Rosyi nie ma żadnego księcia Woo. Rodziny, noszące takie nazwisko, nigdy tam nie było. Jedno więc tylko może zaniepokoić: komu chciał zrobić grzeźność p. Blovitz ogłoszeniem tych niby dokumentów w Timesie? Kto go o to prosił właśnie teraz, gdy w Anglii szarzy się nader silnie prąd, popychający do państwa do porozumienia się z Rosyą, a zerwania z Niemcami jako z mocarstwem, pragnącym wyrzucić Anglię jej stanowisko na morzach?

Korespondencye.

Paryż 10 stycznia. (Notatki literackie. — Bogactwo Francyi. — Obwożenie piasku po morzach.) W tych dniach ukazały się na półkach księgarskich dwie książki blisko Polaków obchodzące. Pierwszą jest „Korespondencya Zygmunta Krasieńskiego z Henrykiem Reeve”, prowadzona po francusku od roku 1830 do 1833. Henryk Reeve umarł w roku 1895 jako główny redaktor angielskiego dziennika Times. Przed śmiercią jego, p. Adam Krasieński, wank poety, złożył mu wizytę w Londynie i otrzymał w darze skarb rękopiśmienny listów Krasieńskiego, zachowanych doskonale, a dających znakomity obraz „bohaterkich czasów” Zygmunta, z epoki, o której dotychczas nie wiadomem nie było. Listy Krasieńskiego opisują niezmiernie obrazowo okropny jego stosunek do ojca, wyjaśniają bolesny dramat duchowy, który wpłynął tak decydująco na całe życie Zygmunta, notują wrzeczono etapy jego beznadziejnej, ogromnej miłości do Henryki William Angielski, a którą nie mógł się ożenić. Otrzymujemy w ten sposób bardzo bogaty materiał psychiczny do epoki, w której podobnie jak w „Nieboska” i „Irydyon”. Połowę drugiego tomu zajmują nieznanne prace Krasieńskiego, pisane po francusku i już to ogłoszone anonimowo w czasopiśmie naukowej, już to posyłane w manuskrypcie najserdeczniejszemu przyjacielowi. Dzieło poprzedził wstępem prof. Kallenbach, podając obszerną biografję Krasieńskiego i krótki rozbiór jego poematów. Drugą książką jest dzieło historyczne p. Kazimierza Strzyńskiego pt. *La mère des trois derniers Bourbons, Marie-Joséphine de Saxe et la cour de Louis XV*. Autor odnalazł w tutejszej bibliotece polskiej znaczną liczbę listów Maryi Leszczyńskiej do brata jej Ksawerego i jego odpowiedzi, i na podstawie tych dokumentów, oraz innych znajdujących się w Troyes i w Dreźnie wyjaśnił wiele spraw bardzo doniosłych i dał barwny obraz epoki owej i życia na dworze saskim. Z innych nowości notujemy interesujące dzieło o okrucieństwie pp. Poinot i Normandy pt. *L'Échelle*. Jest to studjum nie powiekowe, ale jakkolwiek pisane jest jako powieść, ale prawie psychologiczne, opisujące człowieka, który zacząwszy w młodości torturować kanarki, torturuje później swoje kochanki, dzieci, a kończy w okłapaniu zbrodnią w stylu Janka Rozpruwacza. Książka ta wykazuje, jak zwracać należy w zaraniu życia uwagę na wypełnienie w dziecku porwywó okrutnych, do czego z całej siły przyłożył się wiuna pedagogia. Autorowie zamierzają urządzić konferencyę „o okrucieństwie” wogóle w społeczeństwach i u jednostek. Wyszły także z druku, choć dotąd mało zwróciły uwagi pośmiertne kartki Wiktora Hugo pt. *Post Scriptum de ma vie*. W literaturze peryodycznej również kilka artykułów zasługujących specjalnie na naszą uwagę. W *Revue du bien* p. Marya Dulbiana zamieściła artykuł pt. „Jak usunąć nędzę?” Jako środki zaradcze proponuje w swej najwięcej dobroci ofiarowanie pracy tym, którzy jej nie mają, zapewnienie utrzymania chorym i star-

com, udzielanie wykształcenia w jakimś rzemieśle tym, którzy nie mają sposobu do zarabiania na życie. Na te cele proponuje autorka nałożenie podatku 1 procent na wszystkie wydatki w życiu codziennem. Ale w przeczności swej nie podaje sposobu, w jaki podatek taki należy zbierać.

Młody lekarz polski Lewkowicz z Krakowa przeprowadził tu zajmującą polemikę z profesorem Vidalem, uważanym za twórcę metody tzw. cytodagnostycznej, opartej na mikroskopem badaniu tzw. w medycynie wysięków. Otrzymał dr. Lewkowicz dowiódł, że już w r. 1896 w polskich pismach lekarskich pojawiła się prace w tym przedmiocie pióra drów Korczyńskiego, Wernickiego i Winiarskiego, a następnie streszczenie tych prac pisał niemiecki *Jahresbericht* wydawany przez Virchowa i Hirscha. Z tego streszczenia zacytował prof. Vidal swoją metodę.

W ostatnim numerze *Mercur de France* p. J. Lorentowicz zamieścił obszerny artykuł poświęcony pracom Józefa Weyassenhoffa, którego nazwał „un justioier de l'aristocratie polonaise”; autor zanalizował także prace I. Dąbrowskiego, autora „Śmierci”. W tymże artykule zapowiada też p. Lorentowicz studjum o Konopnickiej. Pióra tego samego krytyka znajduję się w *Critique Indépendante* żywe studjum o „Manga” p. Feliksa Jasielskiego. Lorentowicz nazywa to dzieło „Książką o Francyi”.

O finansach Francyi krążą tu nawet wśród ludzi powołanych całkiem sprzeczne wiadomości. I tak w Izbie deputowanych p. Ribot twierdzi, że Francya pod względem finansowym jest ciężko chora, p. Caillaux zaś dowodził, że nie cieszyła się nigdy lepszym zdrowiem. Julius Lemaitre skarżył się niedawno na nędzę, jaka we Francyi panuje. Zda się jednak, że to ostatnie zdanie jest niesłuszne.

Wystarczy przejrzeć wykazy oszczędności francuskich, wystarczy rozważyć fakty, które zachodzą przy każdej pożyczce państwowej lub miejskiej. Otwierają się wszystkie skarbniki stróżów domowych, drobnych urzędników, garsonów restauracyjnych etc., którzy formalnie zasypują banki subskrypcyjne pieniędzmi, pomimo, iż procent w ostatnim stuleciu spadł z 7 i pół na 3 procent. W roku 1871 Francya żądała pożyczki dwóch miliardów i ofiarowano jej odrazu pięć; w roku następnym zamiast trzech żądanych miliardów zadklarowano aż czterdzieści pięć. Milybry się, koby tę ofiarność kładł na karb wyłącznie patriotyzmu. Następne pożyczki wykazują coraz mocniejszy wzrost bogactwa francuskiego: pożyczka z r. 1886 pokryta została 26 razy (13 miliardów), pożyczka miejska z 1896 aż 96 razy!

Nie zawiada również i ostatnia pożyczka, uchwalona niedawno przez Izbę w sumie 265 milionów na pokrycie kosztów wyprawy chińskiej; w ciągu jednego dnia zadklarowano w bankach z górą sześć miliardów, czyli, że pokryto pożyczkę dwadzieścia pięć razy, pomimo iż od lat dwudziestu wysokość podatków francuskich niemal się podwoiła.

Z powodu, że Izba uchwaliła znieść premie wypłacone statkom francuskim za wozenie towarów, ustanie pewien śmiech, ale kosztowny dla skarbu państwa zwyczaj, jaki zagnieździł się w marynarce francuskiej. Marynarce też brakuje w tutejszych portach zyskowego ładunku. Swego czasu właśnie z tego powodu zaprowadzono owe premie. Tymczasem, co się dzieło? Z powodu, że Francya nie ma dobrych portów składowych, musiaby okręt, odpływający np. z Nantes zbierać ładunek od każdego kupca z osobno, sto butelek wina od jednego, dwa tuziny trzewików od drugiego itd. To kosztowałoby za drogę. Otóż okręty wołały na spyać piasku pod pokład i za obwożenie tego piasku po morzach brały premie. Kupcy zaś wysyłali swoje towary do Antwerpii, gdzie

z powodu konkurencyi angielskiej, amerykańskiej i niemieckiej, okręty francuskie nie mogły ubiegać się o ładunek. Obecnie skończyło się to obwożenie piasku za cenę kilkunastu milionów franków na rok.

Polacy w Danii.

Dziewięć lat temu pojechało z wiośnią 1893 r. 400 robotników polskich po raz pierwszy do Danii, aby w tamtych dalekich stronach znaleźć mniej lichy zarobek, niż w swojej ojczyźnie; krajie. Zajął się nimi zaraz tamtejszy misjonarz apostołski Edward Ortved, urodzony Kopenhagezki i luteranin, który pod wpływem historii naszej, a mianowicie ruchu wolności zeszłego wieku, od dzieciństwa uczuł sympatyę do polskiego narodu, nauczył się naszego języka i został katolikiem. Poświęcając się przybyłym robotnikom, udzielał im pomocy duchowej i socyalnej, podtrzymując ich we wszelkich trudnościach radą i czynem.

Z każdym rokiem rosła liczba Polaków w Danii, aż w r. 1901 było ich 2600 z pod wszystkich trzech cesarstw, i rozdało się około 3000 Komunię św. wielkanocnych. Zajął się rolami robotami, ludzie ci zatrudniają się blisko ośm miesięcy tsm, a tylko około 30 pozostaje przez zimę; reszta zaś wraca w domowe strony ze swoim zarobkiem, który dla niewiast wynosi 95—120 złr., dla mężczyzn 120—150 złr. netto. Zapłata bowiem jest tam wysoka: dziesięćzyna do doju otrzymuje prócz owego utrzymania rocznie 125 złr., parobek 200 złr. A przytem jest zupełna wolność religijna. Wogóle trzeba pochwalić prowadzenia się robotników; w ostatnim roku np. była tylko jedna policyjna sprawa.

Z darów, zbieranych w polskich krajach przez kilka zim, postawił ks. misjonarz w Mariębo, na duńskiej wyspie Laland, kościół dla naszych biednych rodaków pod wezwaniem św. Stanisława biskupa, gdzie od niedługo odprawia polskie nabożeństwo; natomiast w ciągu tygodnia jeździ po dworach luterskich pracodawców i odprawia dla robotników naszych Mszę św. z kazaniem, rodaje Sakramenty św. i ułatwia trudności, z którymi spotykają się oni ze strony pracodawców, pruskich dozorców, lub z innych okoliczności, albo też z własnej winy powstałe.

Wielkie odległości, na których są rozproszeni robotnicy, znacznie utrudniają pracę misjonarzowi; od stacyi swojej bowiem ma w jedną stronę więcej, niż 500 kilometrów do najbliższego dworu, w drugą zaś 175 kilometrów i ośm godzin przez morze.

Kościół konsekrowany został zeszłego lata przez wikaryusza apostołskiego w Kopenhadze, Jana v. Euch, który też co roku przyjeżdża do Mariębo bierzmować robotników, a rocznie mniej więcej 90 dorosłych przystępuje do tego Sakramentu z radością. Z wieży kościoła powiewa przy uroczystościach wspaniała chorągiew papieska i duńska, a sztandar Matki Boskiej Częstochowskiej, delikatnej roboty, noszony jest na ozle procesyi.

Polskie siostry także sprowadził ks. Ortved do swojej stacyi misyjnej, które postawiły klasztor w celu wychowywania dzieci, przedewszystkiem polskich. Dla niewiast mają one niedzielną szkołę, a jak tylko znajdzie się zdolny polski ksiądz, któryby przyjeżdżał do Danii, otwartą zostanie szkoła niedzielna także dla męczyzn.

Duńska misya nie posiada żadnych fundusów. Więc musiał ks. Ortved i dalej zmuszony jest u rodaków swoich robotników starać się o środki do prowadzenia pracy swojej, a nawet na własne utrzymanie. Biskupi polscy polecali go gorąco i popierali jego prace swoimi ofiarami, jakoteż J.E.M. kardynał Ledóchowski przeszłego roku przysłał mu 1000 lirów na jego cele, wyrażając mu swoje uznanie.

HURAGAN

Powieść historyczna przez Wacława Gąsiorowskiego.

(Ciąg dalszy.)

Wyprowadzane ulice, zaprowadzone nad brzegami szerokiego Aduru kwiatki, girlandy, orły cesarskie, flagi, transparenty, przystrajały miasto. Co rozleglejsze domy zajmowano na palacie dla dostojników dworu. Dla Napoleona wykończono urządzenie zamku Marrac, położonego na wzgórzu po za Bajonną, wśród gajów okrytych bujną zielenością, z przepysznym widokiem na faliste wzniesienia niknących w Atlantyku Pirenejów i na szeroki przestwór gaskońskiej zatoki. Równocześnie pod miasteczkiem nadmorskim, Biarritz, szykowano namioty, budowano ozdobne pawilony i porządkowano pole do uroczystości a rewii cesarskich. Dnia piętnastego kwietnia sto jeden salw armatnich powitało swego monarchę. Wśród bram triumfalnych, holdów, deputacyi, orszaku kapiącego od złota, odbył Bonaparte swój wjazd. Przy starożytnym moście zwodzonym, znajdującym się w baszcie, broniącej przystępu do drugiego mostu na kanale Aduru — wyołagał się szwadronik Dziewanowski.

— Najjaśniejszy panie... Można im pozwolono strój! Przeszli mameluków... Nie podobnego nawet na teatrze paryskim nie ma. — Prawda! Mundurem zakasowali całą gwardyę... A co będzie, gdy przejdą ją na polu boju! — Ach, sire! Tego się nie obawiam! Twój guidowie dawni nie dadzą wydrzeć sobie pierwszeństwa. Zresztą ta młodzież prędzej z paziami pójdzie w zawady... — Zobaczymy!... Tymczasem choć ich mied przy sobie! Szwadron Dziewanowski tego samego dnia znalazł pomieszczenie w pobliżu zamku, otrzymawszy rozkaz, aby odtąd na służbę wysłał pluton szwoleżerów... Ze świtą Bonapartego spadł z Paryża grosz majora Delaire, nie chcąc pominąć okazji zbliżenia się do Bonapartego. Delaire jął nachodzić koszary, nudzić, męczyć szwoleżerów pytaniami, których częstokroć nie rozumieli, a z przerażeniem biadał nad tem, co będzie, gdy cesarz każe sobie szwadron sprezentować! A tu czasu na naukę nie było. Dzień i noc lusowały się kolejno kompanie. Służba ordynansowa ciągle rozpraszala żołnierzy. Nadto zna oźniejsze podjazdy wysłano naprzeciw przybywającej z Paryża cesarzowej Józefinie i do Iruny dla honorowej asysty nadojagającemu królowi Ferdynandowi VII hiszpańskiemu. O zbraniu więc oddziału całego i szykowaniu jakiejś próbnej rewii, mowy być nie mogło. Dziewanowski z porucznikami ledwie tyle czasu miał niekiedy, żeby mundur do porządku doprowadzić lub zmienić. Szwoleżerowie wpadli w wir wielkiego życia dworu. Tuż przed ich oczyma odbywały

się uczt, zebrania, świetne przyjęcia, festyny, tuż przed ich oczyma rozegrał się miała pamiętna w dziejach Hiszpanii chwila... Moczar Europy nie napróżno wszak stawała na granicy swego państwa, nie napróżno przyolał pod Pireneje, nie napróżno przybywał w pełnym blasku swego majestatu. Floryan zaraz po przyjeździe cesarza wraz z plutonem Stadnickiego, pod porucznikiem Krzyżanowskim został wysłany do towarzyszenia marszałkowi Berthier w drodze do Vittorio, gdzie miano spotkać nadojagającego króla Ferdynanda VII-go. Szwoleżerowie z ochotą wielką przyjęli wiadomość o nowym zaszczyście, który na nich spływał oswywieście, zoicha szepocząc między sobą, jak to będą mogli napatrzyć się hiszpańskiemu dworowi. Cała ta wyprawa zdawała im się być uroczystym pochodem, wielką paradą. Świta księcia Neuchatelu składała się zaledwie z kilku adjutantów, a po za szwoleżerami pod Krzyżanowskim i kilku mamelukami dodanymi dla większej okazałości, a przydzielonymi do komendy polskiej — nikogo więcej nie było. Lecz na samym wstępie nadzieje szwoleżerów zważonemi zostały. Młozący, nieprzystępnym, zamknięty w sobie charakter marszałka, nie znosił żadnego rozgwaru, nie dopuszczał najmniejszej swobody. Oficerowie jego świty jechali za karocą księcia, bojąc się ust utworzyć. Szwoleżerom zły humor i zaspalenie udzieliło się także. Orszak ten ponury, mimo świetności swojej, zakrawał na jakąś wyprawę zbrojną. W Irunie, kędy na granicy hiszpańskiej miejscowy alkala wyszedł na spotkanie wysła-

ca cesarskiego, Berthier ledwie mu głową skinął z okna karety i nawet nie wysiadł z niej, uagłał tylko do szybkiego przeprzegania koni. W Tolosie, pod Vittorio, po przebyciu ośiękłej, bo wijej się już wód gór drogi — marszałek zmuszony był zająć wypoczynek. W przydrożnej hosteryi wyprzedkowano naprędce kwatery dla marszałka i dwóch jego nieodstępnych adjutantów. Dopiero gdy Berthier wysiadł z karety i zamknął się w kwatery, gdy Krzyżanowski zaciągnął warty — wówczas szwoleżery odstępnali swobodnie. Wówczas Krzyżanowski przekał się, że i ten marsowy kapitan grenadyerów konnych i towarzyszący mu porucznik są dobrymi kompanami. Za stołem w gospodzie, przy szklanicach wina nawiązała się od razu między oficerami pełna werwy a ochoty pogawędka. Kapitan Laplace pierwszy wyrozumiał zadziwienie Krzyżanowskiego. — Oż, poruczniku, nie bardzo jesteś zachwycony... bliższą znajomością z naszym księciem? Co?... — Ależ nie... — No, nie udawaj!... My jesteśmy do tego przyzwyczajeni!... Wielki g nera!... ba!... Tylko to nie Lannes. — Nie Bessières! — dodał porucznik Villeneuve. — O tym i mówić tu nie ma co! Bessières, to kolega, przyjaciel... żołnierzy!... Davoust jest zamknięty w sobie, lecz gdzie... porównania z księciem Neuchatel!... Ta służba przy nim męczy!... Człowiek od świtu do nocy musi być opięty, wysnurowany!... Uf!... Poznasz go jeszcze

Krzyżanowski chciał coś odpowiedzieć, gdy do izby przybiegł Stadnicki z ordynansem od adjutanta, że marszałek zwywa do siebie dowódcę szwoleżerów. Laplace spejrzał znacząco na Villeneuve. — Trzymaj się poruczniku, ostro! Bo na dobitkę marszałek dziś nie w humorze! Krzyżanowski, nie słuchając Laplace'a, porwał się z są stołu, przypasał szablę i ruszył do marszałka. Adjutant wprowadził go niebawem do izby, zajmowanej przez księcia Neuchatelu. Berthier siedział pochylony nad papierami. Gdy Krzyżanowski wszedł i zatrzymał się wyprostowany jak struna przy drzwiach, marszałek odwrócił się i zagadnął z grymasem: — Pan... poruczniku, prowadzisz tych... żołnierzy... — Tak jest, ekscelencyo! — Czy jesteś ich pewnym? — Najzupełniej! — Powoli! — przerwał sucho Berthier. — Mogą zająć wypadki, że potrzeba będzie mieć ludzi oddanych, których nicby nie zdołało skusić... przekupić!... — Ekscelencyo! Ręczę honorem!... Moi żołnierze nie służą dla pieniędzy... mają... dosyć własnych!... — No, tak... słyszałem coś o tem!... Nie zawadzi zająć wdrożyć im raz jeszożę... bo w razie uchybienia sąd wojenny nie będzie się wdawał w długie rozprawy! Zrozumiałeś? — Ekscelencyo! (Ciąg dalszy nastąpi)

Place robotników w Ameryce i w Europie.

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

Minister robót publicznych w Stanach Zjednoczonych dr. Wright, wydał właśnie olbrzymie dzieło statystyczne o 1600 stronicach druku, przedstawiające ruch plac robotniczych we wszystkich centrach przemysłowych na świecie w ciągu minionego stulecia i obecny ich stan. Przedewszystkiem konstatuje p. Wright w swem dziele, że dziś zarobek robotników w każdym w ogóle produkcie pracy jest niesłychanie wyższy, niż był z początki...

KRONIKA.

Lwów 17 stycznia.

Władomości urzędowe. Starszy radca budownictwa Aleksander Stroka przy przejęciu emeryturę otrzymał tytuł radcy dworu — Adjunkt sądowy w Grybowie dr. Tadeusz Marecki zamianowany został zastępcą prokuratora państwa w Wadowicach.

Lista wyborców do Rady m. Lwowa obejmuje w tym roku 10,904 osób.

Komers. W Krakowie odbył się wczoraj komers akademicki dla powitania kolegów ruskich. Wygłoszono wiele mów; delegaci stowarzyszenia akademickiego — socjalistów „Ruch” nakłaniali Rusinów do przystąpienia do tego stowarzyszenia. Mowcy ruscy zaakcentowali swe socjalno-demokratyczne poglądy, lecz oświadczyli, że do żadnego z istniejących w Krakowie stowarzyszeń akademickich nie wstąpią, albowiem zamierzają założyć stowarzyszenie własne, ruskie.

Powszechnie wykłady uniwersyteckie. W sobotę dnia 18 bm. w Zakładzie fizycznym (ul. Długosza 8) o godz. 7-30 prof. uniw. dr. K. Twardowski: „Zarys psychologii (Pojęcia i sądy)”.

Senat polski w najwyższym trybunale. Wydział krakowski Izby adwokackiej ujął się do parlamentu za pośrednictwem Koła polskiego i do ministerstwa sprawiedliwości z prośbą o pomnożenie zastępu radców w senacie polskim w trybunale najwyższym, gdyż obecnie wskutek niewystarczającej liczby pilnie sprawy czekają nieraz pół roku i więcej na załatwienie.

Wyjaśnienie. Otrzymałem następujące pismo: Szanowna Redakcjo! Odnosnie do sprawozdania we wczorajszym numerze szacownego pisma o odbytem walnem zgromadzeniu akcyonaryuszy galicyjskiego akcyjnego Towarzystwa dla destylacji drzewa, proszę szanowną Redakcję o umieszczenie, że nasze oświadczenie z lipca 1901 r., w którym p. Kazimierz Tchornicki w zastępstwie chorego ówczesnego przewodniczącego rady nadzorczej Banku ogłosił, że Bank nie posiada wcale akcyj. gal. Towarzystwa destylacji drzewa, w całej pełni podtrzymuję. Stwierdzam, że ani wówczas nie posiadał, ani dzisiaj Bank hipoteczny nie posiada ani jednej akcyj gal. Towarzystwa destylacji drzewa.

Lwów dnia 17 stycznia 1902.

Adam Gólcowski, przewodniczący rady nadzorczej a. k. uprzyw. galicyjskiego akc. Banku hipotecznego.

Dopisek Redakcji. Bardzo jesteśmy рады, że otrzymaliśmy to wyjaśnienie. Położy ono bowiem stanowczy kres wszelkim pogłoskom, w których ciągle wążano Bank hipoteczny z towarzystwem dla destylacji drzewa. Według bowiem zresztą zupełnie autentycznych informacji, jakie nam ponadto udzielono z Dyrekcji Banku hipotecznego, instytucja ta posiadała wprawdzie z początku pewną ilość akcyj owego Towarzystwa dla destylacji drzewa, akcyi na kwotę 100,000 złr. — ale przedtem jeszcze, nim kaselskie Towarzystwo „Trebertröcknungs-Gesellschaft“ chwiał się zacząć, Bank hipoteczny przezornie wycofał się z owego interesu i akcyje owe sprzedał z zyskiem, wynoszącym około 85,000 zł.

W kościele OO. Jezuistów dnia 19 b. m. w niedzielę jako w uroczystość Najświętszego Jezusa odpuść zupełny. Pontyfikalną sumę celebrował Najprzew. ks. arcybiskup Bilczewski, podczas której śpiewał bzdził chór męski p. Domiszewskiego.

W Związku naukowym wygłosił wczoraj p. Żdziarski odczyt o Bohdanie Zaleskim, a właściciel odczytał końcowy rozdział monografii swej literackiej o Zaleskim, która niebawem wyjdzie z druku. W rozdziale tym daje autor już tylko same wyniki, mianowicie wymienia zalety i wady utworów i talentu Zaleskiego, nie wdając się w szczegółowe ich wykazywanie. Jako istotne cechy poezji Zaleskiego podnosi: głęboką miłość do ziemi ukraińskiej i tęsknotą do niej, nastrojenie się na nutę pieśni ludowej i niezwykłe głęboką, nainw. religijną; wreszcie śpiewność i nadzwyczajne wydoskonalenie formy wiersza. Wadami zaś zdaniem prelegenta są: jednostajność uczucia, które zawsze jest rzwennem i płacziwym, brak plastyki i częstokroć uderzenie w niewłaściwy ton, np. gdy to krajobrazowe i nawet cechy postaci w „Przenajświętszym rodzinie“ wzoruje na Ukrainie i ludzich ukraińskich; brak obserwacji i brak myśli oryginalnej, lub przynajmniej w oryginalny sposób ujętej i przedstawionej. W jednym tylko „Duchu od stepu“, najlepiej swem dziele, Zaleski przeprowadza myśl, względnie nową, że wina upadku narodów tkwi w grzechach ojców i dziadów. Wadą talentu Zaleskiego jest także jego miękkość, która sprawiła, że nawet po r. 1863, gdy np. Ujejski potrafił uderzyć w ton cokolwiek potężniejszy, odpowiadający nastrojowi chwili, Zaleski nie zdobył się na hart męski i nutę silniejszą, lecz zawsze był rzwenny i płacziwy. Te wszystkie wady nie pozwalają Zaleskiemu mimo znacznego talentu stanąć w rzędzie wielkich poetów. Zdziwił może, że Mickiewicz w swych prelekcjach paryskich nazwał Zaleskiego największym poetą słowiańskim. Prelegent sądzi, że po części powodem tego było wielkie wykożeczenie formy u Zaleskiego, po części zaś gorąca przyjaźń. Igrząca Mickiewicza z Zaleskim, która nie pozwoliła mu ocenić go bardziej krytycznie.

Ucieczka bankrutów. Z Radomyśla koło Tarnowa umknęli bez śladu Baruch Ler, dzierzawca propinacji miejskiej i jego wspólnik Rafael Izrael; przed ucieczką powypowierzali sobie oni w rozmaitych osob rozmaite kwoty, których suma ogólna ma wynosić przeszło 80,000 K.

Czytelnia kolejowa urzędza w swym lokalu, w gmachu byłego dworca kolei czerniowieckiej, dnia 18 b. m. zabawa taneczna, a dnia 19 b. m. przedstawienie amatorskie; odegrany zostanie dramat Korzeniowskiego „Karpaccy górale“.

Podjeźrzeni o szpiegostwo. Tymi dniami aresztowano w Galicji dwóch ludzi, podejrzanych o szpiegostwo. Jednego z nich aresztowano w Przemyslu, gdyż według się podejrzanem to, że on przybywał często z Jarosławia i robił zdjęcia fotograficzne z twierdzy przemyskiej. Podał on, że nazwa się Józef Zaleski i jest mechanikiem fabryki koksu w Stonawie na Śląsku. — Drugim podejrzanym o szpiegostwo jest aresztowany w Podwoleńskich niejaki Izrael Horowitz. Ma on w Przemyslu syna, który jako żołnierz artylerii fortecznej, pracuje w jednym z biur wojskowych. Izraelowi Horowitzowi zarzucają, że szpiegował na rzecz Rosji.

Polacy w Czerniowcach. Towarzystwo „Czytelnia polska“ w Czerniowcach nabyło dla swego użytku kamienicę za 65,000 K.

Samobójstwo. W Zbarzu otrula się kwa-

sem karbowym Marya Boniakowska, służąca państwa Niemcewskich. Rozpoznanie zwłok. Wczoraj jawiła się w zakładzie anatomicznym niejaka Marya Stadnicka, z domu Urban, wdowa, która podała, że zamordowany na Wulce człowiek nazywał się Zygmunt Ostrowski i był jej narzeczonym. Oboje oni — wedle zeznań Stadnickiej — mieszkali od miesiąca we Lwowie. Stadnicka podała też sędziemu dr. Wassungowi pewne dane, które naprowadziły na ślad mordercy, a może i morderców. Może za parę dni zagadka ta rozjaśni się do reszty. Stadnicka żyła z Ostrowskim w dzielnicy małżeństwie; dawniej mieszkali oboje w Kalwarii Wielkiej. Ostrowski był rzemieślnikiem, a Stadnicka, również wdową po rzemieślniku, liczy ona około 80 lat i jest bezdzietną. Dziwne, że ona dopiero w ósm dni po zginieciu człowieka, z którym mieszała, poszła zobaczyć wystawione w zakładzie anatomicznym zwłoki; na policyi tłumaczyła ona to tem, że się bała widoku człowieka zamordowanego. Bal powiódł się w zupełności, przybyło na bowiem 500 osób, a w pierwszym kadrylu tańczyło 120 par.

Kronika karnawałowa. Wczoraj w Kasynie miejskiem odbył się pierwszy w tym karnawale wielki bal publiczny. Urządził go klub szermierzy. Bal powiódł się w zupełności, przybyło na bowiem 500 osób, a w pierwszym kadrylu tańczyło 120 par.

Papierowe trupy. Przeróbka sceniczna z „Quo vadis“ Sienkiewicza, grywana często w paryskim teatrze Porte Saint Martin, dała powód do zabawnego procesu. Dla realistycznego przedstawienia sceny na arenie cyrku cesarzów potrzeba było, aby w piasku areny tarzały się trupy chrześcijan pomordowanych, zarząd więc teatru obstawał 15 takich trupów u fabrykanta wyrobów z kartonu; po dostarczeniu stoli tego osobliwego towaru okazało się, że trupy nie wywierają wrażenia tragicznego, przeciwnie, budzą ogólną wesołość. Niektóre z nich były nawet wprost komizne.

Zarząd teatru przejął trupy i postanowił wynajmować statystów dla odgrywania roli trupów po 1 fr. 25 cent. za występ. Fabrykant wycozył skutkiem tego proces dyrekcyi teatru, żądając zapłacenia rachunku w sumie 3000 franków. Podczas rozprawy sądowej, która toczyła się przed 6 wydziałem sądu cywilnego w Paryżu, wezwani rozmaici artyści Komedyi francuskiej, Le Bary i Jan Coquelin, oświadczyli, że trupy teistycznie wywołują wesołość i mogłyby zepsuć przedstawienie. Trybunał odczytał wyrok.

Skandal w teatrze. W Berlinie, w teatrze „Metropole“, podczas maskarady siedział w łóżu p. Jakob Bleichröder, syn znanego bankiera, obok zaś z lewej strony dwóch kupców miejscowych, a z prawej hr. Erwin Ferdynand Schönborn-Buchheim, attaché ambasady austriackiej w Berlinie. Śgieszli p. Bleichrödera ze strony lewej, zaczęli robić o nim uwagi żłośliwe, żądali więc, by zaprzestali, lecz panowie ci w odpowiedzi obrzucili go obelgami. — Wówczas pan Bleichröder zwrócił się do hrabiego Schönborna, swego znajomego, z prośbą, aby żądał kart od owych panów. Hrabia niezwłocznie udał się do łóży i w zamian za żądanie kart, otrzymał też grad obelg, między którymi „osiół“ była najdelikatniejszą. Hrabia Schönborn wymierzył za to cios pięścią, którym trafił jednego z przeciwników. W sali powstał zgłęb, do łóży zaczęli się cisnąć inni widzowie i na razie osłonili hrabiego od ciosów przeciwników, lecz w toku teni ów nie uszedł cało. — Gdy wrzawa nieco ucichła, hr. Schönborn żądał ponownie kart od panów owych, ci znów zarzucili go obelgami, a on uderzył raz jeszcze jednego z przeciwników, tym razem dość silnie w oko. Nareszcie zjawiła się policya i położyła koniec gorzącej scenie, zabierając obu panów. — Zjawsie to wywołało wielkie wrażenie w towarzystwie berlińskim; początkowo rozesała się fałszywa pogłoska, jakoby bójka w teatrze wszczął p. Bleichröder z hr. Schönbornem. Obaj oni powierzyli sprawę adwokatowi.

Kapłi rzeźna w styczniu. Minionej niedzieli, dnia 12 bm., znana para doskonałych pływaków, pani Isacescu i p. Fischer skąpali się w Dunaju, koło wiedeńskiej wojskowej szkoły pływackiej. Temperatura wody wynosiła 2 1/2, a temperatura powietrza 4 stopnie Réaumur. Dzielnicy pływacki kapali się i pływali przez ósm minut.

Ofiary. Na odnowawie spalonej części klasztoru na Jasnej Górze nadeszła p. Józefa Erbsen z Nowejwiczki na Bukowinie (z prośbą o Mszę św. do N. M. P. na uproszenie zdrowia i szczęścia dla syna, a dla niej spokojnej i szczęśliwej starości) 6 koron, B. K. z Rndawki 2.

Dla dzieci wrzesińskich nadeszli urzędnicy skarbu szesnastu 4 K.

Stan powietrza. T. o g. 6 rano — 1, w poł. — 0 R. Bar. 762. Podnosi się. Śnieg.

Bajka lwowska. Pytał raz człowiek żółwia, co siedział w skorupie: Mój drogi, takie życie to musi być głupie! Miał ciasnotę w mieszkaniu, wilgot, co cię dusi. Toż chyba, że świat zbrzydła w tych warunkach [musi!]

Prawda — odrzekł żółw na to — prawda zaony [panie,

Ze ciasno i wilgotno to moje mieszkanie; Lecz i ty w swoim Lwowie, w tej niby stolicy Komorne siono płacąc, mieszkaż jak w piwnicy. Ja więc jestem szczęśliwszy od ciebie nieboże, Bo mi nikt bodaj czynu podwyższył nie moze.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w piątek po raz Iszy „Zagadka“ (L'énigme) sztuka w 2 akt. P. Hervieu, po raz Iszy „Goście“ epilog dram. w 1 akcie Stan. Przybyszewskiego i po raz Iszy „Nikt mnie nie zna“ kom. w 1 akcie Aleksandra hr. Fredy ojca. — W sobotę po raz ostatni w tym sezonie „Pajace“ opera w 2 aktach z prologiem Leoncavalla i „Rycerskie wieśniaczki“ opera w 1 akcie Mascagniego. — W niedzielę o godz. wpół do 4tej „Zaczarowane koło“ baśń dram. w 5 aktach L. Rydla. Wieczorem o godz. wpół do 8mej po raz IVty „Simplicyusz“ operetka w 3 akt. J. Straussa. — W poniedziałek po raz IIgi „Zagadka“, „Goście“ i „Nikt mnie nie zna“. — We wtorek po raz ostatni w tym sezonie po cenach zwykłych „Manru“ opera w 3 akt. I. Paderewskiego. Występ Guszalewicz. — We środę wznowie „Tanten“ sztuka w 5 akt. J. Maskoffa. — We czwartek „Złote runo“ sztuka w 3 akt. Stan. Przybyszewskiego. — W piątek po raz IXty i ostatni w tym sezonie „Cygankery“ opera w 4 aktach G. Pucciniego. Występ I. Bobus.

Odpowiedzi administracyi. JWP. Karol Hupka w Zajscach. Prenumerata zapłacona po koniec marca.

Literatura i sztuka.

* W. Gąsiorowski: „Pigular“. W świat bardzo ciekawą, nietkniętą prawie przez powieściopisarzy, wprowadza nas p. Gąsiorowski. Wiedzy, pracy, a przedewszystkiem sumiennosci aptekarzy potrzebujemy wszyscy, wlecy i mali, a nikomu nie przyjdzie na myśl zapytać, jak się też kręca owe

Z refleksyj filozofa.

Nienawiść coraz mocniej owłada społeczeństwami europejskimi o przerażającej cywilizacji. Wzera się, osobliwie we Francji, w Niemczech i u nas w Austrii, w stosunki narodowe i towarzyskie, jako czynnik rozkładający, z każdą dobą, głębiej. Straściła znaną wytworności, w jaką stroniła się dawniej w domach arystokratycznych i plutokratycznych. Elegancja polega na tem, żeby nie zwracać na siebie uwagi) mówiono niegdyś. Dziś skoro nawet wykintana maniera zasłaniania jej konrunkową gązą konwenansów. O nienawidzeniu się wzajemnem ludzi różnych klas, lub jednej i tej samej sfery, muszą wiedzieć wszyscy, jak o fakcie, stanowiącym część historii życia bieżącego. Nienawiść rozprziera się burzowo i niechlujnie, niby pijany wódeczka w szynku. Bez niej, zdaje się, nie można już sobie wyobrazić nietylko parlamentu, ale rodziny, stowarzyszeń, przemysłu, handlu, nauki, sztuki i literatury. Każdy objaw starej dobroduszości i sędziwej dobroci wzbudza zdumienie i uśmiech szyderczego politowania. Artykuł dziennikarki lub księżki, zwłaszcza beletrystyczna, nie opisująca lub nie analizująca nienawiści rasowej lub społecznej, wyjdzie się czołzą i nudną przeciętnym czytelnikom. Jest jakieś nogólnione dążenie do przypatrywania się odmiannom nienawiści z różnych punktów widzenia, wynikające ze zwyrodnienia wzroku, zwracającego się oheńtniej ku rzeczom brzydkim, jakby posiadały więcej siły przyciągania od pięknych, na których niedawno jeszcze oko obserwatora, poety i artyści zatrzymywało się z rozkoszą.

Roznosiciele zarazków.

Zarazki chorobowe mogą przenosić się bezpośrednio od jednego ustroju do drugiego, albo też pośrednio za pomocą przedmiotów, zarażonych przez chorobę, jak: bielizna, odzież, wydzielin i t. d., lub też za pomocą takich pośredników, które przyjmują je, zachowują i roznoszą na dalekie przestrzenie, jak: powietrze, woda, grunt, pożywienie, wreszcie owady.

W powietrzu zarazki unoszą się wraz z kurzem. Ilość zarazków, zawartych w kurzu, jest bardzo zmienna. Najwięcej znajdujemy ich w kurzu ciasnych mieszkań i podwórz miejskich, gdy powietrze na oceanie zdala od brzegu nie zawiera ich prawie wcale. W ogóle można powiedzieć, że olbrzymia większość zarazków, zawartych w powietrzu, z wyjątkiem niektórych miejscowości, jest pozbawiona zaraźliwości, albo też posiada ją w bardzo słabym stopniu, nader bowiem wiele zarazków ginie pod wpływem wysychania, światła i tlenu. Najmniej wytrzymałymi na wysychanie są zarazki cholery, dżumy, tyfusu i influenzy. Następnie idą róża, zapalenie płuc, dyftery. Lepiej wytrzymują wysychanie zarazki gruźlicy. Najwytrzymalszymi są zarazki tężca i węglik.

Woda może zawierać zarazki, a zatem być ich roznosicielką pod wszelką postacią: zarówno słodka woda, jak morska, mineralna, wreszcie pod postacią lodu i śniegu. Długosć życia zarazków w wodzie zależną jest po części od rodzaju drobnoustrojów, po części od własności wody. Może ona roznosić zarazki dysenteryi, gruźlicy, węglik, tyfusu, cholery i dżumy.

W ziemi zarazki znajdują się głównie w górnej warstwie, w głąb zaś ilość ich znacznie się zmniejsza. O ile grunt nie jest zanieczyszczony przez wody zaskórne, przynoszące zarazki z pobliskich miejsc ustępowych lub innych zbiorników nieczystości, to zwykle największą ilość zarazków znajdujemy w górnej warstwie grubości 25—50 cm. W miarę posuwania się w głąb, ilość zarazków bardzo znacznie się zmniejsza, a na głąb ośmi 4—5 m. grunt jest zupełnie jałowy.

Grunt delty Gangesu jest kolebką cholery. Dżumę znajdował Yersin na gruncie Hongkongu. U nas w gruncie zamieszkuje: vibrio septicus, wywołujący obrzęk żłośliwy, i lasecznik tężca.

Co i o czem piszą.

Fejletonista Kuryera warszawskiego porusza temat mocno nas wszystkich obchodzący, mianowicie temat duszy polskiej. Piszę on:

Efektowne aforystyczne określenia charakteru polskiego nie należą w literaturze europejskiej do rzadkości. „Papugi narodów“, „Francuzi północny“, „Genjusze bez teki“, „Tacy, co umrzędnili, lecz żyć nie potrafią“, „Hamleci Europy“, „Donkiszoci północny“, „Przedmurze Wschodu“, „Jeremiasze słowiański“, „Lwie serca w żabotach i pudrowanych perukach“, —któży nie słyszal tych dzwonek frazeologii literackiej, odzywającej się po milion razy w poezyach, powieściach, pamiętnikach z podróży, artykułach politycznych, fejletonach i t. p.

TYBERYUSZ

POWIEŚĆ
przez
J. Evans Wilsona.
Tłumaczyła z angielskiego baronowa Zofia Hartinghowa.

(Ciąg dalszy).
— Wiesz, że pokładam największe zaufanie w rozumie siostry Sereny, a od dwóch tygodni rozmawia ona często ze mną o podświadomości. Kiedy objęła opiekę nad nią w chorobie, była też tego przekonania, że jest winna, że jest winna ciężkiej zbrodni. Stopniowo jednak zaczęła chwilać się w swoim przekonaniu. Otóż jakie dziesięć dni temu udała się ona do więzienia, gdzie zastała tę nieszczerliwą, czytającą biblię, którą jej była pożyczyciela. Spytała ją, czy nie żechce, aby się pomodliły razem i uklękły obok niej, dobra siostra prosiła Boga gorąco, aby zmieknął jej serce, jeżeli obciążona jest grzechem i skruszył je do pokuty. Potem kładąc wiać, otoczyła ją ramieniem i rzekła: „Bóg jeden widzi, czy jesteś zbrodniarką, czy nie; a jeżeli tak, zaklinam cię, wyznań otwarcie winę swoją i jej powody. Użyj ci to na sumieniu i obudzi może pewne współczucie dla ciebie.“ Biedna dziewczyna popatrzyła na nią chwilę z niemym wyrzutem, potem rzekła: „Siostrze, gdy spotkamy się kiedyś w niebie, przekonasz się, jak ciężką krzywdę wyrządziłaś mi twemi słowami. Wiem, że wszystkie pozory świadczą, rozpoznał w przeciwieństwie, to też przygotowaną jestem na śmierć, ale jestem tak daleką zbrodni i duszę moja trzymam tak otwartą przed Bogiem okiem, że Ten, który jest Prawdą i patrzy w głębi serca, pomoże mi znieść niesprawiedliwość ludzką.“ I zatopiła się w modlitwie, prosząc Boga, aby jej dodał

siły znieść katusze śmierci, na które nie zasłużyła, a wyglądała tak niewinnie i anielsko, że siostra wybuchła płaczem i prosiła ją o przebaczenie za to, że ją osądziła niesłusznie. Rozkochała się, ona literalnie w tej biedaczce i twierdziła, że jest wyjątkowo wykształconą i utalentowaną. Dziś rano pokazała mi cudownie piękne dekoracje naszego ołtarza na Boże Narodzenie, które ta paniuszka naszkicowała dla niej. Podała jej różne artystycznie obmyślane plany i projekta, a kiedy jej dziękowała, odrzekła ze smutnym uśmiechem: „To ja raczej powinna siostrze podziękować, że mi pozwalała stroić żłobek mego Zbawiciela w ostatnim roku, który spędzę na ziemi. Na przyszły rok, da Bóg, u stóp tronu Jego święci będę tę uroczyść.“
— Tak mnie — po chwili mówiła dalej — te wszystkie opowiadania wstrząsnęły do głębi, że nie mogłam znaleźć spokoju, dopóki jej nie zobaczyłam na własne oczy. Prosiłam więc siostrę Serenę, aby mnie zabrała ze sobą do więzienia, i byłam tam, widziałam, mówiłam z nią i lituję się nad twarzą, mściwym, okrutnym sercem człowieka, który śmie taką istotę włożyć przed trybunał. Wątpię, aby pan Dunbar znalazł w całym świecie dwunastu takich sumienia i rozumu pozbawionych idiotów, którzyby dowiedli winy tej pięknej, opuszczonej przez wszystkich sierocie, a niepowodzenie jego smutnie świadczyłyby o jego rozumie, tak jak powodzenie o jego moralnej naturze.
— Wolalabym ciociu, wykluczyć nazwisko mego narzeczonego z tej dyskusji — rzekła Lea. — Uprawiam cię jednak, że na równi ze mną i z tobą pragnę on, aby niewinność tej nieszczerliwej została jawnie udowodniona i że z całych sił pracuję w tym kierunku. Jestem więcej zainteresowaną w tej sprawie, niż nawet ciocia przypuszcza; wierzę mocno w jej niewinność i zrobię wszystko dla niej, co bę-

dzie w mojej mocy. Czy siostra Serena doposaowała do jej figury czarną suknię, którą jej posłałam?
— Biedne dziecko miało na sobie żalobną suknię, ale nie wiedziałam, że to od ciebie. Śmierć matki zalała ją ostatecznie. Biedna Alicya Darrington! Wychowana w takich zbytkach i wygodach... żeby też skończyła na szpitalnym łóżu! Cóż za straszna kara za nieposłuszeństwo rodzicom!... Kto to dzwoni?
— To pewnie moi mali uczniowie, którzy przychodzą uczyć się kolendy. Słysz ich kroki na schodach.
— Czy wuj pokazywał ci telegram Leightona?
— Udzielił mi dobrej wiadomości, że znalazł sobie zastępcę i przyjeżdża spędzić z nami święta i wygłosi kazanie w dzień Bożego Narodzenia. Przypomną nam się rozkoszne dawne czasy. Wiesz, ciociu, że udało ci się przekonać go i namówić.
— Wieszorem, w wigilię święta, Lea zastukała do drzwi pani Singleton. Twarz jej zaszczyciła wesoła i pogodna miała wyraz strasny i zakłopotany, bo sędzia Dent tylko co jej oznajmił, że trybunał odmówił wypuszczenia podstępnej za kaucją; co więcej, Regina sama prosiła usilnie, aby zaniechano wszelkiego wystawienia na nią, wolała bowiem w więzieniu oczekiwać na swój wyrok.
— Dobry wieczór pani — powitała ją uprzejmie żona zawiadowcy. — Jeżeli pani chce widzieć się z panem Brentanem, to mój mąż wskaże pani drogę do kaplicy, gdzie zostawiłam ją przed chwilą. Od śmierci matki jedyną jej pociechą jest grywać na organie, więc ożępo poszczęmy ją na chórek. Poszłam sama z panią, ale śpieszę się z wykończeniem tego oto czarnego szalika, który robię szydełkiem dla niej.
Zawiadowca poprowadził Leę wzdłuż dłu-

gich, posępnych korytarzy, wiodących do kaplicy, przed progiem której zatrzymała się obaj, aby posłuchać. Biegła ręka grała na organie wielki i solenny hymn, który Lea słyszała nigdy rozlegający się pod sklepieniami katedry w Frejburgu, a który zrobił wtedy na niej wrażenie rozpaczyliwego i potężnego wezwania jakiegoś uolemionego Tytana. Oddalawszy zawiadowcę skinięciem ręki, weszła oichdo do kaplicy, zamknęła drzwi za sobą i usiadła w skupionem milczeniu.
Przez wysokie okratowane okna promienie zachodzącego słońca padały ukośnie na bladą twarz uwięzionej, złoce pyszne zwoje falujących jej nad czołem kasztanowatych włosów. Czarna, żalobny strój uwidatniał jeszcze bardziej nadzwyczajną bladłość jej delikatnych, klasycznych rysów, które na tem złocionem tle czyniły ją dziwnie podobną do portretu żony Tycyana, w galerii Luwru. Wzrok jej, rozpalony dziwnym ogniem, biegł gdzieś w mroczną przestrzeń, a głos czysty, przyciszony, dzwiczny, drgający namiotnością bezmiernego bólu i kornego błagania, śpiewał: „Droga ciemna przedemną i pełna przepaści. Chmurą gromadzą się dokoła, a pioruny grzmia nad moją głową. Stoję samotna i opuszczona na świecie. Wzrok mój napelniają straszne widziadła grozy. Ojże! weź dłoń moją i wprowadź mnie w krainy światła i spokoju! Dźwigałam posłuszenie krzyż Twój, Panie, ale siły brak nieśię go dalej. Ulituj się nad Twem dzieckiem!...“
Śpiew rozplynął się w głuchym jęku i ręce opadły na klawisze, a Lea z twarzą zalaną łzami podniosła się z miejsca i cicho podeszła do kraty prezbiterium, wyciągając przez nią ku modlącej się ręce. Regina powstała i z oczami suchymi, ale boleśnie zaciśniętymi ustami, zdradzającymi wewnętrzną walkę, uściśnęła gorąco podaną sobie w milczeniu dłoń.
— Pragnęłam bardzo widzieć panią, miss

Gordon, aby podziękować ci za twoją dobrodziejność. — Brak mi słów na wyrażenie radości, jaką sprawiło mi zaufanie pani. Trzeba byłoby w podobnem położeniu, jak moje, aby zrozumieć, oem była dla mnie wiadomość, żeś pani ofiarowała się złożyć kaucję za mnie, co więcej, żeś chciała pod dach swój przegranać, takiego wyrzuka społeczeństwa, posiadzonego na najohydniejszą zbrodnię. Współczucie szlachetnej, jak ty, pani, kobiety, jest jedyną podporą dla złamanej istoty, od której wyszły się odwrócić. Gdybywm tego była niegodną, to twoja anielska dobroć byłaby dla mnie najstraszliwszym wyrzutem sumienia. W mojem opuszczeniu dzisiejszem twoja życzliwość jest mi jedyną osłoną, a choć nie mogę przyjąć twojej ofiary, niemniej dziękuję ci za nią z głębi serca.
— Dlaczego nie chciałaś pani pozwolić, abym czyniła starania o wypuszczenie cię na wolność? — spytała Lea.
— Bo nie mam szelągów, aby zapłacić za moje utrzymanie gdziekolwiek, a zanadto one się szlachetnie ofiarowała mi gościnność pani aby jej nadużyć. Tu żyję na chlebnie tych którzy uważają mnie za winną i otoczona jestem życzliwością pana i pani Singleton, którzy w nieszczerliwym okazali się prawdziwymi przyjaciółmi. Pokazać się teraz światu byłoby dla mnie prawdziwą torturą, a te szare mury chronią mnie przed ciekawością ludzką. Dla tych, którzy cierpią i nie mają nigdzie przytulku, zmiana miejsca nie przynosi żadnej ulgi. Ponieważ niema już ratunku dla mnie, więc wolę tu już czekać końca, który nie może być daleki.
— Czy masz pani na myśli posiedzenie sądowe, które ma się odbyć za miesiąc?
(Ciąg dalszy nastąpi).

Koszule balowe

„Największy wybór koszul“
Kawowe gładkie od 1.50 ct.
Pikowe fantazyjne po 2 złr.
Pikowe francuskie 2.50 do 2.75.
Jedwabne przody 3 złr.
Krawaty angielskie we wszystkich fasonach polska.

Tadeusz Górski

Lwów, plac Maryacki liczb. 8.



Najlepsze Tutki Bibalki
Medal srebroj 1894. — Medal srebroj 1900. — Medal srebroj 1904.
Medal srebroj 1900. — Medal srebroj 1904.
Medal srebroj 1900. — Medal srebroj 1904.

Sól żółdkowa

Tylko krótki czas
wystawione są w Pasażu Mikolascha
Ręcznie malowane znanych mistrzów
i będą po bajecznie niskich cenach sprzedawane.
Wstęp wolny.
Jindrich Bondy
handlarz dzieł sztuki z Pragi.

JULJUSZA SCHAUMANN

Aptekarza w Stockerau
Od wielu najwięcej doświadczony dyetetyczny środek do ułatwienia trawienia. Usuwa natychmiast zbyteczny kwas żółdkowy. Niezrównane do uregulowania i utrzymania dobrego trawienia. Otrzymać można we wszystkich renomowanych aptekach austr. węg. maroch. Cena 1 pudełka K. 150. Roszyłka postać prędy odbiorze najmniej 2 pudełek za zaliczką. Główny skład: Apteka krajowa Juliusza Schaumanna w Stockerau.

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc. czasopism fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmujemy
Ajenca dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9.
Kosztorysy gratis.

Wielki wybór

Nowości na suknie karnewalowe damskie w jedwabach, wełnie i batystach polecają najtaniej
F. KORNECKI i Sp.
we Lwowie, Pasaż Hausmana.

Kamienica jednopiętrowa do sprzedania. Potrzebna gotówka 8.500 złr. Wiadomość, adwokat Jasiński, plac Maryacki 8.

Młody, przystojny i bogaty mężczyzna, kawaler na prowincji dla braku znajomości pragnąłby poznać młodą panią, ładną brunetkę z dobrego domu. Adres: Baczyńska, Lwów Bogusławskiego 18.

Kaptolina

przeciw wypadaniu i na porost włosów. Cena 2 K.
JAN IHNATOWICZ
Lwów ul. Sykstuska l. 25 i ul. Halicka l. 11.
Kraków Sułkiewicza l. 20. — Przemysł ul. Franciszkańska l. 24.

MELOMAN

Do naszych czytelników!
12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA (tom miesięczny)
które w ciągu 1902 r. zawierać będą oprócz powieści: „Na Olimpie“, „Na jasnym brzegu“, „Zorawie“, „Sen“, „Muszę wypocząć“, także
OGNIEM I MIECZEM
ozdobione ilustracjami Art. Piotrowskiego
otrzymuje bez żadnej dopłaty każdy prenumeratork
TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO
Dzieła Sienkiewicza wychodzą w nowem wydaniu wyłącznie dla prenumeratork Tygodnika i obejmą całą twórczość tego autora, stanowiąc kompletną wspaniałą ceną bibliotekę Sienkiewiczowską.
Prócz tego otrzymają bezpłatnie wszyscy prenumeratork nadzwyczajne premium, obraz artysty Alchimowicza „Nad grobem Robaka“, odbity kolorami na grubym walcie.
Wydajemy także, znakomite nie znane u nas dzieło historyczne Kraszewskiego „Polska w czasie trzech rozbiorów“, około 100 arkuszy druku, ilustrowane, które nabywać mogą prenumeratork Tygodnika za dopłatą 18 kor. bez opłaty, 25 kor. 50 hal. w oprawie. Tom I-szy wyjdzie w marcu, ostatec w ciągu 1902 r. Niezależnie od tego rozszerza Tygodnik dział: beletrystyczny, historyczny społeczno-informacyjny z rubryką odkryć i wynalazków, artykuły wstępne, krytyki literacko-artystyczne z rubryką o sztuce stosowanej i t. d.
Prenumeratork przyjmujemy:
Główna ekspedycja „Tygodnika ilustrowanego“ we Lwowie
Pasaż Hausmana l. 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.
Warunki prenumeratork „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza i dodatkiem powieściowym w arkuszach:
We Lwowie: Kwartalnie 6 kor. 80 hal. W Galicji i Bukowinie wraz z przesyłką pocztową: Kwartalnie 7 kor. 20 hal. Półrocznie 13 „ 60 „ Półrocznie 14 „ 40 „ Rocznie 27 „ 80 „ Rocznie 28 „ 80 „
Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko 40 hal. t. j. kwartalnie za 3 tomy i kor. 20 hal., półrocznie za 6 tomów 2 kor. 40 hal., rocznie za 12 tomów 4 kor. 80 hal.; nabywając tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratorką.
Pierwsze 36 tomów Sienkiewicza, z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratork w dopłatą 99 kor., w oprawie 58 kor. 40 hal. Ozdobne okładki do oprawienia półrocznych kompletów „Tygodnika“ można nabywać w cenie 8 kor. 20 hal., bez przesyłki i opakowania.
Komplet 36 pierwzych tomów Henryka Sienkiewicza może być nabywany po 12 tomów, za nadesłaniem w 8 ratach po 18 kor. za tomy bez opłaty, zaś po 17 kor. 80 hal. za tomy w oprawie.
Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Dr. Teodor Bałaban.

Doświadczenia na polu nowoczesnej okulistyki
na podstawie 12.000 przypadków własnej obserwacji, 80, 170 str. druku, Kraków 1901. Cena 4 korony. Główny skład w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.

Dra Uhmy

PUDER
na włosy w płynie
doskonały środek przeciw wypadaniu włosów. Oczyszcza skórę i włosy z łupieżu i drobnoustrojów. Do nabycia w aptekach, drogueryach i składach perfum.
Główny skład na Galicję:
Sz. Hay, aptekarz, Lwów.

Na wszystkie

bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie, zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmuje prenumeratork z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję, po cenach redakcyjnych
Ajenca dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
Lwów, pasaż Hausmana 9.
Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

OGŁOSZENIE.

Rozszerzenie zakresu działania miejskiego biura sprzedaży biletów kolejowych w lokalu ajeneyi dzienników St. J. Sokolowskiego we Lwowie, pasaż Hausmana liczb. 9.
Z dniem 15 maja b. r. rozszerzono zakres działania miejskiego biura sprzedaży biletów kolejowych (Ajenca dzienników St. J. Sokolowskiego we Lwowie, pasaż Hausmana l. 9) tak, że oddać oprócz biletów do stacji, położonych w Galicji i na Bukowinie, sprzedawać będzie do biura także bilety do stacji austriackich, węgierskich i zagranicznych kolei o ile takie bezpośrednio bilety i przy kasach kolejowych na głównym dworcu wydawane bywają.
Ze względu na przeniesienie całej ekspedycji osobowej do prowizorycznego dworca, uprasza się P. T. Publiczność, aby dla własnej wygody zechciała zapatrywać się w bilety jazdy w wyż wspomnianej ajeneyi dzienników Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 9, lub też w biurze informacyjnym c. k. kolei państwowych.
Lwów, w maju 1901.

Do sprzedania

MAJATEK rolny w powiecie Trembowelskim, w obszarze przeszło 700 morgów najlepszego czarnoziemu. Zgłoszenia pod R. G. 18 poste restante Delatyn.

C. k. austriackie koleje państw.

L. 26.852/VI.

REDAKCJA

Tygodnika Mów i Powieści

WSPANIAŁE ILLUSTROWANEGO PISMA DLA KOBIEC
Rozszerzyła objętość pisma
Wprowadziła ważne ulepszenia w dziele mody
dodaje do każdego numeru oprócz arkuszy strojów kobiecych, także
Kolorowaną planszę mody
oraz niezależnie od arkuszy z krojami i wzorami robót kobiecych
Formę z bibułki
(Ileokroć moda przyniesie zasadniczą zmianę w kroju sukien).
Stała rubryka: „Poradnik dla kobiet“ obejmuje: Informacje z dziedziny higieny; Dział pedagogiczny; Informacje dotyczące pracy dostępnej kobiecie; Dział technologii gospodarskiej i przemysłu domowego, wreszcie część kulinarną.
Dział literacki: Belletrystykę; Sprawozdania kulturalne; Ruch umysłowy; Kwesty społeczne; Postęp wiedzy; Kroniki miesięczne i obszerna korespondencja.
Prenumeratork przyjmujemy:
Główna Ekspedycja Tygodnika Mów i Powieści we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.
Warunki prenumeratork:
we Lwowie: Kwartalnie 3 kor. w Galicji z przesyłką: Kwartalnie 3 kor. 60 hal. półrocznie 6 „ 60 „ półrocznie 7 „ 20 „ rocznie 12 „ 20 „
Numera okazowe i prospekta wysyła gratis ekspedycja

Dr. St. Olszewskiego

Biurowe techniczne naftowe we Lwowie 3go Maja liczb. 10
(Filia w Krakowie, Bracka 7) poleca
Palniki naftowe żarowe
Piecyki naftowe
Naftę Cesarską żarową
Na Karnawał!
sensacyjny
GRAMOFON
gra, śpiewa, mówi z taką dokładnością i jest tak tani, że każdy powinien kupić po cenie fabrycznej
60 złr. aparat
10.000 płyt do wyboru
LWÓW
TADEUSZ GÓRSKI plac Maryacki 8.

Na Karnawał 1902.

Najnowsze tury do kytoliona orдеры najpiękniejsze
100 sztuk zfr. 1.
Maski, bigofony, Confetti.
Porządki tańców.
ognie bengalskie, lampfony.
Urządzenia do tomboi
polecający magazyny firmy
Kauczyński i Oberski
ul. Karola Ludwika 7. Lwów, filia, Halicka 6.
CENNIK GRATIS.

Biurowe konces.

pośrednictwa w sprawach ogrodniczych
Edwarda Jabla, ulica Batorego 32
WE LWOWIE
poleca zawodowych ogrodników różnej kategorii w każdym czasie, przyjmuje wygotowanie planów do zakładania parków i ogrodów wszelkiego rodzaju, jakoteż dozorowanie kultury i przekształcanie za mierną cenę wdług umowy.
Pierścionki żarzynowe obrączki szpilki ślubne, srebro stolowe (urzędowo oświadczane) kompletne wyprawy w kasach oraz wszelkie biżuterię poleca Jan Jarzyna jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Agromom

poszukuje administracji większego majątku, może powołać się na najohydniejszą rekomendację. Adresu i informacji udzieli z grzesznością WPan Makarewicz Dyrektor Twarzywa prywatnych olceyalistów we Lwowie ul. Cicha l. 1.

Masło I. deserowe

codziennie świeże deserowe masło netto 9 funtów za 8 K, 50 hal. wysyła franco za zaliczką. Za najlepszą obsługę ręczą.
Antoni Drobner
Brzesko, Galicja.

Herbata Messmera

jest dziś marką nadejść ton. Znakomite mieszanki w najlepszych kolach tak lubiane, są niedoścignione. Messmera herbata jest codziennem śniadaniem prawdziwych znawców i zostaje od rodziny do rodziny dalej polecaną.
Próbna paczki po 100 gr. otrzymać można po 1 K, 1 K. 25 h., 1 K. 60 h. i 2 K.
Alberta Szkowrona
we Lwowie.